家庭数配布

保護者の皆様

令和５年９月１日

練馬区立北町小学校

校長 瀧嶋 克己

練馬区教育委員会一斉防災訓練（児童引き渡し訓練）の実施について

 日頃より本校の学校教育にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

さて、今回の訓練では、東京湾北部を震源とする大地震が発生したことを想定して、児童

の安全確保に万全を期し、保護者の方に個別に児童を引き渡す訓練を実施いたします。つき

ましては、何かとご多用のところ誠に恐縮ですが、趣旨をおくみとりいただき、ご協力くだ

さいますようお願いいたします。

なお、「学校連絡メール」にて、発災を想定したメ－ルの配信により訓練を開始します。

記

１ 実施日・時間

   令和５年９月９日（土） 学校公開日 Ｂ時程３校時

２ 想定

   令和５年９月９日（土）東京湾北部を震源とする大地震が発生した。練馬区では震度

6 弱の揺れが確認された。このことにより交通機関が各所で寸断されている。

３ 内容

   午前１０時４０分になりましたら、学校から、学校連絡メールに登録している保護者

の方に訓練開始のメールを配信します。

メール本文

 北町小学校

    本日９月９日は教育委員会一斉防災訓練の日です。

    これより訓練を開始します。訓練に参加できる方はご協力をお願いします。

「東京湾北部を震源とする大規模な地震が発生しました。練馬区では震度 6 弱の

揺れが確認されました。引き取り人名簿に登録された方に児童の引き渡しを行

います。」

なお、徒歩でご来校ください。引き取る際には、児童との関係とお名前を伝えてく

ださい。引き取るお子様が複数の場合には、上の学年から引き取ってください。

４ 引き渡しについて

 引き渡し訓練では、予め学校に提出していただいた引き取り人名簿に登録された方

に児童の引き渡しを行います。引き取る際には、児童との関係と名前を伝えてくださ

い。引き取りは、各教室で行います。

実際に引き渡しの状況が発生した場合には、引き取りがあるまでお子様を学校でお

預かりします。今回の訓練では、引き取りがないお子様を同じ方面別に担当教員が引率

し、集団下校をします。

５ 時程

１０：４０  学校連絡メールにて配信

         （※学校公開にお越しの保護者の皆様は、そのまま避難訓練に参加

した後に、引き取りをしてください。メールを確認してから学

校に来られる場合は、１１：１０までにお越しくださるように

お願いいたします。）

      １０：４０ 避難訓練（副校長が放送にて指示、校内にいる保護者の皆様も

訓練に参加してください。廊下にしゃがみ、頭をかば

ん等で守ってください。）

１０：５０ 校長の話（校内放送）

１０：５５ 引き渡し開始（各教室にて引き渡し）

        ※きょうだいがいる場合には、高学年から引き渡しを行います。

１１：１０ 引き渡し終わり

１１：２５ 残っている児童を確認し、集団下校をします。

（担当教員が途中まで引率します。）

６ 留意事項

（１）保護者の方への連絡は、練馬区学校連絡メールでの一斉配信のみ行います。メー

ル未登録の方には連絡ができませんのでご了承ください。未登録のご家庭は、ぜ

ひこの機会に登録をお願いいたします。

（２）緊急時における児童の引き渡しは、事故防止上、登録された引き取り者の方

   のみに限定させていただきます。

（３）自動車、自転車での来校は避け、徒歩でおいでください。

   日頃より本校のご来校に際して徒歩でお願いしているところですが、当日は大

きな地震で「道路が寸断されている」「落下物が道路をふさいでいる」などの大

きな被害が出たことを想定していますので、お子様と一緒に徒歩で下校してく

ださい。

（４）緊急連絡が入ったと想定してから、学校に着くまでの時間をご確認ください。

（５）混雑緩和のため、係の指示に従ってください。

（６）学童クラブに通っているお子さんは、学童クラブに行かせるのか、引き取りをす

るのかを担任と学童クラブに連絡をしてください。また、お子様にもしっかりと

伝えてください。

（７）お子様は、防災頭巾を持ち帰りますので、９月１１日(月)には忘れずに持たせ

てください。

７ 問い合わせ先

    練馬区立北町小学校 副校長 上林 靖

電話３９３２－３２９６